
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 30 MAGGIO 2023, alle ore 15.30, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Corso Canalgrande 77. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, SANDRA DELLE DONNE, 
TIZIANA FABIANELLI, ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MATILDE PALMIERI, KATIA 
PIUBELLO, DOLORES REATTI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI, ANDREA VIOLI e STEFANO 
ZIRONI.   
Assenti giustificati gli avvocati ANDREA DE RIENZO, LUCA PASTORELLI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI.  
Si dà atto che l’avv. Alessandra Bodecchi entra in seduta alle ore 17.06 e l’avv. Andrea Violi si 
allontana alle ore 17.32. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno.  

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTE DEL 16 MAGGIO 2023;  
 
Data lettura del verbale della seduta del 16 maggio 2023, il Consiglio approva all’unanimità il testo. 
 
       PUNTI NN. 2, 3 E 4 – REL.  AVV. REATTI; 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE. 
A. DOTTORESSA MARTA STILLA – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 

 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa 
 
MARTA STILLA, nata a Nicosia (EN) il 19/12/1997, cod. fisc. STLMRT97T59F892Y, laureata in 
Giurisprudenza il 07/03/2023,  
 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati; 
 
pertanto 

 il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- vista la disposizione dell’art. 17, comma 4, legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che gli istanti non risultano 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dottoressa MARTA STILLA nel Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del 
Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 

 



2 
 

B. AVV. ALESSIA LOFFREDO – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI PROVENIENTE DA COA 
BOLOGNA 

 
Il Consigliere Segretario comunica che l’avv. ALESSIA LOFFREDO, nata a Faenza (RA) il 16/09/1979, 
cod. fisc. LFFLSS79P56D458S, già iscritta nell’Albo degli Avvocati di Bologna, ha chiesto di essere 
iscritta nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la relazione del 
Consigliere Segretario, ritenuto che la richiedente venne iscritta nell’Albo degli Avvocati di Bologna 
con delibera in data 31/10/2011, ritenuto altresì che il Coa di Bologna con delibera in data   
29/03/2023 ha concesso all’avv.  ALESSIA LOFFREDO il nulla – osta per il trasferimento all’Albo degli 
Avvocati di Modena;  
ritenuto infine che, ricorrendo gli altri requisiti di legge, non risulta che la richiedente si trovi in alcun 
caso di incompatibilità 
  

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv.  ALESSIA LOFFREDO nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che 
la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che dell’avvenuta iscrizione sia data notizia 
al COA di Bologna.   

 
C. AVV. MIRKO GARBELLINI – DOMANDA DI REISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 

 
Il Consigliere Segretario comunica che l’avv. MIRKO GARBELLINI, nato a Modena il 15/08/1976, cod. 
fisc. GRBMRK76M15F257T, ha chiesto di essere reiscritto nell'Albo degli Avvocati di questa 
Circoscrizione producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avvocato sopra indicato e i documenti ad essa allegati, 
udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che il richiedente è già stato iscritto nell’Albo 
degli Avvocati di questa Circoscrizione con delibera del 22/05/2018, cancellato a domanda con 
delibera del 15/12/2020, reiscritto in data 21/09/2021 e cancellato a domanda in data 30/12/2022, 
risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità;  
visto l'art.17 co.1 L.247 del 31/12/2012,  

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. MIRKO GARBELLINI nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che 
presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 

 
3. AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI PER IL GRATUITO 

PATROCINIO; 
 
ISCRIZIONI 
 
AVVOCATI LUANA BERSANI – NICOLO’ FERRARINI 
 
Il Consiglio,  
viste le domande di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentate dagli avv.ti LUANA BERSANI e NICOLO’ FERRARINI  
 

delibera 



3 
 

 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentate dagli avv.ti LUANA BERSANI e NICOLO’ FERRARINI;  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art. 81 D.P.R.n.115/2002. 
 
4. AVV.  LUCIA D’ERCOLE - AUTORIZZAZIONE NOTIFICHE IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Lucia D’Ercole ad effettuare le notifiche in proprio degli atti 
in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, 
n. 53 e successive modificazioni. 
 
5. AGGIORNAMENTO ELENCO GESTORI OCC; 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
AVV. OTTAVIA MALAGOLI   
 
L’avv. Seidenari riferisce al Consiglio in merito all’istanza di iscrizione nell’elenco dei gestori 
dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Modena a firma dall’avv. Ottavia Malagoli. 
Il Consiglio, verificata l’esistenza dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, approva l’iscrizione 
nell’elenco dei gestori dell’O.C.C. dell’istante avv. Ottavia Malagoli, disponendo l’aggiornamento 
dell’elenco. 
 
6. -OMISSIS- CANCELLAZIONE PATROCINIO SOSTITUTIVO SCADUTO E SESSENNIO ISCRIZIONE – 

REL. AVV. ZIRONI;  
 
-omissis- 
 
7. -OMISSIS– DOMANDE DI ISCRIZIONE ELENCO ESPERTI COMPOSIZIONE NEGOZIATA DELLA 

CRISI – REL. AVV. SEIDENARI; 
 

-omissis- 
 
-omissis- 
 
8. LIBRETTI DELLA PRATICA – REL.RI AVV.TI PELLEGRINI E SEIDENARI; 
 
L’avvocato Giuseppe Seidenari, anche per conto dell’avv. Pellegrini, relaziona sull’esito positivo dei 
colloqui avuti con le dottoresse Vittoria La Perna, Giusy Picciuto, Ludovica Mattioli, Valentina 
Casolari, Claudia Costantini e Laura Pastorelli, praticanti avvocati che hanno maturato il primo 
semestre di pratica forense e con le dottoresse Giulia Famiglietti, Marsilda Jezerca e Martina 
Catellani che hanno maturato il terzo semestre di pratica forense, con conseguente vidimazione dei 
semestri.  
 
9. LIBRETTI DELLA PRATICA – REL.RI AVV.TI REATTI E PIUBELLO;  
 



4 
 

Gli avv.ti Dolores Reatti e Katia Piubello relazionano sull’esito positivo dei colloqui avuti con i dottori 
Lucrezia Casagrande, Andrea Annovi, e Raffaella Di Dionisio, praticanti avvocati che hanno maturato 
il primo semestre di pratica forense e con i dottori Martina Fabbri ed Emanuele Duca, praticanti 
avvocati che hanno maturato il terzo semestre di pratica professionale, con conseguente vidimazione 
dei semestri. 
 
-omissis- 
 
9BIS DOTT.RI MARTINA CATELLANI – EMANUELE DUCA – MARTINA FABBRI - GIULIA FAMIGLIETTI 
– MARSILDA JEZERCA – RILASCIO CERTIFICATI DI COMPIUTA PRATICA – REL. REATTI 
 
Il Presidente, comunica che i dottori   MARTINA CATELLANI, nata a Modena il 01/02/1997, cod. fisc. 
CTLMTN97B41F257B, EMANUELE DUCA, nato a Reggio Emilia il 02/08/1996, cod. fisc. 
DCUMNL96M02H223J, MARTINA FABBRI, nata a Bologna il 18/04/1996, cod. fisc. 
FBBMTN96D58A944P, GIULIA FAMIGLIETTI, nata a Correggio (RE) il 06/03/1989, cod. fisc. 
FMGGLI89C46D037E e MARSILDA JEZERCA nata in Albania il 17/06/1997, cod. fisc. 
JZRMSL97H57Z100A, hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della 
ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto che i 
richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con 
delibera rispettivamente in data:  dott. Catellani 21/09/2021,  dott. Duca 21/09/2021,dott. Fabbri  
21/09/2021, dott. Famiglietti 21/09/2021 e dott. Jezerca 19/10/2021; che da queste  date ad oggi è 
trascorso il periodo di tempo stabilito dall’art. 41,  comma, 5 L.247/2012 e che dai certificati e dalle 
relazioni prodotte risulta che gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza, 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dottori MARTINA CATELLANI, EMANUELE DUCA, MARTINA FABBRI, GIULIA 
FAMIGLIETTI e MARSILDA JEZERCA il certificato di compiuto tirocinio forense ai sensi dell'art.45 L. 
31.12.2012 n. 247, quale Ordine Forense competente. 
 
10. GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI FABIANELLI, LANDINI, PELLEGRINI, PIUBELLO E 

SEIDENARI; 
 
OMISSIS – N. 125/2023 –  
 
REL. AVV. FABIANELLI 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. LANDINI 
 
OMISSIS – N. 131/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 132/2023 
 



5 
 

-omissis- 
 
OMISSIS – N. 133/2023 
 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 134/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 135/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N 136/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. PELLEGRINI 
 
OMISSIS– N. 144/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 145/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 146/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 147/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 148/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
OMISSIS – N. 149/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 150/2023 
 



6 
 

-omissis- 
 
OMISSIS – N. 151/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 152/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 153/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 154/2023 
 
Si rinvia in attesa della valutazione dell’integrazione documentale inviata in data odierna.  
 
 
11. FORMAZIONE – REL. AVV. PALMIERI; 
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTI  
 
CONFINDUSTRIA CERAMICA – L’INDUSTRIA CERAMICA ITALIANA ED IL GOVERNO 
DELL’INCERTEZZA – SASSUOLO 6/6/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’evento organizzato con l’Ordine 
dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Modena e il Tribunale di Modena, dal titolo 
“L’industria Ceramica italiana ed il governo dell’incertezza” che si terrà a Sassuolo il 06/06/2023; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato 
dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 4 crediti formativi ordinari, per l’intero evento, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
UNIONE GIURISTI CATTOLICI – MOSTRA EVENTO “ROSARIO LIVATINO” – MODENA 13-20/10/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Unione Giuristi 
Cattolici del 29/05/2023, contenente richiesta di patrocinio e di attribuzione di crediti formativi per 
la mostra evento dal titolo “Rosario Livatino – sub Tutela Dei” che si terrà a Modena dal 13 al 
20/10/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 



7 
 

delibera 
 

di concedere il patrocinio e di attribuire all’evento sopra indicato n. 5 crediti formativi ordinari, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CAMERA PENALE DI MODENA – TAVOLA ROTONDA LA VERITE’ D’ABORD. L’OSSESSIONE 
DELL’ACCUSATORE, TRA BIAS COGNITIVI, RETAGGI INQUISITORI E GARANZIE – MODENA 
14/06/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza della Camera Penale di 
Modena del 25/05/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’evento dal 
titolo “La vérité d’abord. L’ossessione dell’accusatore, tra bias cognitivi, retaggi inquisitori e 
garanzie” che si terrà a Modena il 14/06/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; 
visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio 
approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
di concedere l’utilizzo della piattaforma Gestiolex e di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 
crediti formativi, 1 in materia penale e 1 in etica professionale, subordinandone la validità alla prova 
dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 
 
ESONERI  
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
RICHIESTA RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. FEDERICO PARMEGGIANI 
 
Il Consiglio, letta la richiesta dell’avv. Federico Parmeggiani del 18/05/2023, delibera di riconoscere 
n. 10 crediti formativi per l’attività di docente a contratto presso l’Università di Bologna, per il corso 
“Commercial and International Law” tenuto nell’ambito del corso di laurea in Economia e commercio 
presso il Dipartimento di Economia e Management della sede di Forlì A.A. 2022/2023. 
 
12. AGGIORNAMENTO ELENCO NAZIONALE DIFENSORI DI UFFICIO – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
CANCELLAZIONI 
 
AVV.TI ANTONIETTA BAFFA SCIROCCO – SERAFINO CARUSO – ELENA FERRETTI 
Il Consiglio,  
lette le richieste di cancellazione presentate dagli avv.ti ANTONIETTA BAFFA SCIROCCO, SERAFINO 
CARUSO ed ELENA FERRETTI dall’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio; 
 



8 
 

delibera 
 

di esprimere parere favorevole alla cancellazione dal citato elenco degli avvocati ANTONIETTA 
BAFFA SCIROCCO, SERAFINO CARUSO ed ELENA FERRETTI. 
 
13. SOLIDARIETÀ “EMERGENZA MALTEMPO EMILIA ROMAGNA” – REL. AVV. MARIANI; 
 
L’avv. Mariani riferisce al Consiglio quanto appreso dai Presidenti dei COA interessati dai recenti 
eventi alluvionali, che hanno colpito in particolare le province di Forlì-Cesena e Ravenna, causando 
gravi danni alla popolazione residente e a molti Colleghi, che hanno visto gravemente danneggiati le 
abitazioni e gli studi professionali.    
Il COA, 
preso atto che i COA di Forlì-Cesena e Ravenna, tramite le rispettive Fondazioni, hanno aperto conti 
correnti destinati a raccogliere fondi per sostenere i Colleghi colpiti dall’alluvione, ed hanno 
comunicato tale iniziativa a tutti gli ordini Forensi italiani; 
considerata la gravità e l’eccezionalità dell’evento, per ragioni di solidarietà e sostegno ai Colleghi 
dei territori alluvionati, che hanno subito danni anche agli studi professionali,   
       delibera 
di riconoscere un contributo agli Ordini di Forlì-Cesena e Ravenna nella misura di euro 5.000,00 per 
ciascun Ordine, da versarsi sui conti correnti delle relative Fondazioni Forensi, aperti per raccogliere 
fondi a sostegno degli iscritti danneggiati dagli eventi alluvionali. 
Delibera altresì di diffondere la presente delibera, comunicando altresì gli estremi dei conti correnti 
aperti dalle Fondazioni Forensi di Forlì-Cesena e Ravenna, per consentire eventuali contribuzioni 
dirette da parte degli iscritti.    
 
14. PARCELLA N. 133/2022 – OMISSIS – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
-omissis- 
 
15. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL.RI AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
16. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
17. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
18. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI;  
 
-omissis- 
 
19. AMMINISTRAZIONE DI SOSTEGNO – ACCORDO MINISTERO GIUSTIZIA E POSTE ITALIANE – 

NOTA CNF – REL. AVV. REATTI;  
 



9 
 

Il Consigliere Avv. Reatti riferisce della questione.  
Il Consiglio, dopo ampia e approfondita discussione sull’accordo ministeriale, incarica l’avv. Reatti di 
redigere una relazione critica di sostegno e adesione a quanto già sostenuto dal CNF sul tema 
oggetto d’esame.   
 
20. EQUO COMPENSO – OSSERVAZIONI CNF SU L.21/4/2023 N.49 – REL.RI AVV.TI MARIANI E 

ZIRONI;  
 
Gli avvocati Mariani e Zironi riferiscono in merito;  
il Consiglio, rinvia alla lettura della documentazione trasmessa ai Consiglieri e incarica il Segretario 
di predisporre una bozza del parere di congruità, conforme alla normativa prevista dalla L. n. 
49/2023. 
 
21. RILASCIO COPIE AUTENTICHE NEGOZIAZIONI ASSISTITE EX RIFORMA CARTABIA – REL.RI 

AVV.TI REATTI E ZIRONI; 
 
Gli Avv.ti Reatti e Zironi riferiscono sulla situazione della piattaforma informatica alla quale dovranno 
essere inviati gli accordi di negoziazione assistita.   
 
22. MARCATURA TEMPORALE DOCUMENTI INFORMATICI – MEDIAZIONE - EFFICACIA E GESTIONE 

OPERATIVA – REL.RI AVV. BODECCHI E ZIRONI; 
 
Gli Avv.ti Bodecchi e Zironi riferiscono sull’argomento anche a seguito dell’interlocuzione avuta con 
il responsabile di Visura, il quale, con specifica mail, ha anticipato la trasmissione della 
documentazione contrattuale nonché dell’offerta economica, per l’avvio del servizio anche alle 
procedure di negoziazione assistite.   
 
23. ISTITUZIONE PRESSO IL COA DEGLI ELENCHI DEI CURATORI SPECIALI E DEI DIFENSORI 

D’UFFICIO NEI PROCEDIMENTI MINORILI – REL. AVV. REATTI; 
 
L’Avv. Reatti riferisce della questione.  
Il Consiglio incarica il Consigliere Reatti di elaborare un progetto per la formazione degli elenchi dei 
curatori speciali del minore presso il COA di Modena. 
 
24. INIZIATIVA OIAD – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce diffusamente dell’iniziativa a sostegno degli Avvocati in 
pericolo nel mondo, svoltasi in data 26 maggio 2023. 
 
25. TRIBUNALE E PROCURA - AGGIORNAMENTI– REL.RI AVV.TI MARIANI, REATTI, LANDINI, DELLE 

DONNE E ALTRI;  
 
L’avv. Landini riferisce dell’organizzazione, ad iniziativa della commissione esecuzioni del Consiglio,  
del corso per custode giudiziario e delegato alle vendite, che prenderà avvio nella giornata del 31.5. 
Segnala il numero elevato di richieste degli iscritti e, in considerazione dei posti riservati agli avvocati 
in numero di 90, della possibilità di diffondere le lezioni in differita e del riconoscimento dei crediti 
formativi ai partecipanti al corso in oggetto. 



10 
 

Il Consiglio si riserva di valutare l’accreditamento del corso e approva la diffusione della registrazione 
in differita delle lezioni.   
L’Avv. Mariani riferisce sul contenuto della riunione della Conferenza permanente sull’edilizia 
giudiziaria, anche alla presenza del Sindaco e sul rilascio del parere positivo inviato al Ministero, 
avente ad oggetto la fattibilità urgente e indifferibile del progetto “Il Luogo Giusto” da collocare 
nell’area dell’ex Manifattura Tabacchi.     
 
26. VARIE ED EVENTUALI: 

 
CIRCOLARE POLIZZA UNISALUTE / PREVENZIONE 

 
L’avv. Delle Donne riferisce della questione e delle interlocuzioni in corso con Cassa Forense e 
Unisalute sul contenuto della polizza sanitaria forense e sulle strutture accreditate in provincia;  
il Consiglio, letta la bozza della comunicazione elaborata dall’Avv. Delle Donne, condivide il 
contenuto e delibera di inviarla agli iscritti.  

 
Alle ore 18.40, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                      avv. Roberto Mariani 
 


